
 

 

Folketingets Epidemiudvalg har den 27. april 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 179 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra MFU Thomas Danielsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 179:  

”Kan ministeren oplyse, om der deltog embedsmænd fra ministeriet på ordførermø-

der den 4. november, som var bekendt med, at notatet af den 2. november 2020 fra 

SSI om forsøget med minkvarianten cluster-5 var modtaget i ministeriet?” 

 

Svar: 

Som jeg oplyste i samråd T, V, X og Å i Folketingets Epidemiudvalg den 23. april 2021, 

deltog der selvfølgelig embedsmænd på mødet den 4. november 2020. 

 

For så vidt angår det pågældende notat af 2. november, er det væsentligt at be-

mærke, at der var tale om et første udkast til en engelsk rapport om forsøg med vur-

dering af krydsneutraliseringsaktivitet for SARS-CoV-2 spidsmutanter, og at notatet 

indeholdt foreløbige resultater, som var i gang med blive konfirmeret. Konklusion-

erne fra notatet af 2. november 2020 indgik i Statens Serum Instituts risikovurdering 

af 3. november 2020, som blev oversendt til Folketinget den 4. november 2020, 

hvoraf det fremgik at:  

 

”Foreløbige undersøgelser tyder på, at dette virus udviser nedsat følsomhed for neu-

traliserende antistoffer fra flere personer med overstået infektion. Dette er påvist i et 

laboratorieforsøg, hvor man ser, at det særlige minkvirus ikke i samme grad hæmmes 

i vækst af antistoffer fra mennesker, som har været smittet med en ikke-minkrelateret 

variant af SARS-CoV-2. Igangværende undersøgelser vil afdække problemstillingen 

yderligere.” 

 

Jeg skal i den forbindelse understrege, at konklusionerne fra notatet af 2. november 

udgjorde en delmængde, men ikke det samlede grundlag for beslutningen om at slå 

alle mink ned. Beslutningen blev truffet på baggrund af Statens Serum Instituts sam-

lede risikovurdering af 3. november 2020, som Sundhedsstyrelsen bakker op om, og 

som står på flere ben. Det drejer sig om det store virusreservoir med risiko for nye vi-

rusmutationer, den manglende inddæmning af smitten trods utallige tiltag og sam-

menhængen mellem smitte på minkfarme og i det omgivende samfund. 

 

Resultaterne fra notatet af 2. november 2020 er efterfølgende blevet sammenfattet i 

en rapport, som blev lagt op på Statens Serum Instituts hjemmeside den 10. novem-

ber 2020. 
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